
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 368/17     
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: PO FESR Puglia 2014-2020 - Azione 6.3 — Attività 6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2. 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di San Nicandro Garganico – 

torrente Trippa: Integrazione nomina commissione giudicatrice.                 .        

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 9.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

6328 del 11/12/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) RIGNANESE Generoso; 6) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) GENTILE Antonello, 2) SANTORO Luigi; 3) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 356/17 del 28//11/2017, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice dei lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 

significativo  CISNS e dal suolo” nel territorio del Comune di San Nicandro Garganico– 

torrente Trippa, nei seguenti membri: 

• Presidente: Ing. Giovanni D’Errico, da Foggia; 

• Componenti: ing. Nicola Pavia, da Foggia e dott.ssa for. Maria Grazia Cella da 

Rignano Garganico; 

• Segretario verbalizzante: dott. Luciano Ciciretti; 

• Componente sostitutivo ing. Ettore Antonio Clemente; 

- con note consorziali in data 30/11/2017 è stato comunicato ai componenti la 

Commissione la loro nomina ed è stato chiesto di comunicare l’accettazione 

dell’incarico, unitamente alle dichiarazioni previste dalla normativa in vigore; 

- con nota consorziale prot. n. 6236 del 5/12/17, a seguito della rinuncia all’incarico per 

motivi di salute da parte dell’ing. Giovanni d’Errico, è stata inoltrata apposita 

comunicazione al membro supplente, ing. Ettore Antonio Clemente; 

- in data 13/12/2017, con nota consorziale prot. n. 6394, non essendo pervenuto il 

richiesto riscontro, sono stati sollecitati tutti componenti la Commissione a comunicare la 

propria accettazione, precisando che la mancata comunicazione entro il 15/12/2017 

sarebbe stata considerata rinuncia all’incarico conferito;  

- in data 15/12/2017 l’ing. Nicola Pavia ha comunicato la propria accettazione all’incarico 

in argomento, la dott.ssa Maria Grazia Cella, in data 18/12/17, ha comunicato la rinuncia 

all’incarico per incompatibilità, avendo rapporti di lavoro con una delle ditte partecipanti 

alla gara in questione, anche l’ing. Clemente ha comunicato, per le vie brevi, la propria 

indisponibilità perché particolarmente impegnato in questo periodo; 

- per la prosecuzione delle attività concorsuali è indispensabile procedere alla sostituzione 

dei componenti rinunciatari; 

 

Visti gli elenchi dei nominativi pervenuti al Consorzio; 

 

Considerato che, per i lavori in argomento è possibile individuare oltre che ad esperti 

idraulici e ambientali anche componenti esperti in procedure amministrative, oltre che tecniche, 

nell’ambito dell’elenco dei prestatori di servizi vigente;  

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra di individuare, in sostituzione dei componenti 

rinunciatari i seguenti professionisti: ing. Stefano Pagano, componente esperto in idraulica, e dott. 

agr. Francesco Nardelli esperto ambientale, nonché,  il dott. Luigi Miele e l’ing. Silvio Carosielli 

quale ulteriori sostituti, con la precisazione che le attività di competenza devono essere avviate 

con immediatezza e completate entro e non oltre giorni 30 (trenta) dall’insediamento; 

 

Ritenuto, altresì, di confermare il riconoscimento ai componenti del compenso determinato 

mediante l’applicazione dell’apposita Circolare dell’ex Ministero dei Lavori Pubblici, con la 

riduzione del 20%, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, sui Cap. 10227.02 e 10205.00 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione approvato che, da verifiche effettuate in tempo reale presenta, ad oggi, 

adeguata copertura. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di nominare, in sostituzione dei componenti rinunciatari, per tutto quanto in premessa, quali  

componenti della Commissione giudicatrice, relativi  dei lavori di collettamento di tra 

l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” nel territorio del 

Comune di San Nicandro Garganico– torrente Trippa, i seguenti membri: 

• Componenti: ing. Stefano Pagano, da Foggia e dott. agr. Francesco Nardelli da 

Foggia; 

• Segretario verbalizzante: dott. Luciano Ciciretti; 

• Componenti sostitutivi: dott. agr. Luigi Miele e  ing. Silvio Carosielli; 

- di confermare la nomina dell’ing. Nicola Pavia e del segretario verbalizzante dott. Luciano 

Ciciretti; 

- di confermare, inoltre, il compenso dei componenti la commissione giudicatrice in 

argomento, determinato con la propria Deliberazione n. 356/17, in funzione dell’apposita 

circolare del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e con la riduzione, rispettivamente, del 

20% per i Componenti e del 50% per il segretario;  

- di dare tempestivo avvio alle attività della Commissione, che dovranno essere ultimate 

entro e non oltre giorni 30 (trenta) dall’insediamento; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale 

disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo, 

determinato in €. 1.400,00 oltre IVA e CNPAIA, se dovuti in relazione allo specifico regime 

fiscale, e rimborsi spese documentati per componente, mentre di €. 550,00 per il 

Segretario; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nei relativi quadri 

economici di progetto, ai Cap. 10227.02 e 10205.00 – Parte Seconda – Spesa – del 



Bilancio di previsione approvato che da verifiche in tempo reale effettuate presentano, ad 

oggi, adeguata copertura; 

 
Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


